⁶⁴ III Reg. xii, 18 20.

tatus est. Anno Josiæ supra decimum octavum Chlcias sacerdos, qui vatis Jeremiæ fuit, pater in templo librum invenit, eumque ad regem attulit. Rex, qui pietate et justitia priores reges longe antecederet, noluit ipse legere. Sacerdos itaque recitavit, flevitque universus populus. Sacerdos, ut primum legendi finis factus est, clamorem sustulit. Rex autem ingenti dolore percussus, quod deprehenderet tot annos legem Dei conculcatam fuisse, vestes suas laceravit; graviterque metuens nisit qui Oldam mulierem fatidicam consulens, quidnam a rege ac toto populo Deus requireret. Ea respondit sic fari Deum: « Quandoquidem cor tuum emollitum est. esque me reveritus, cum audires me pronuntiare hunc locum et ejus incolas pessumdatum atque execrationi obnoxium iri, ac quando propterea scissis vestibibus coram me lacrymas fudisti, ideo en ego te in pæce mori sinam, ne conspicias calamitates quas ego huic loco et ejus habitatoribus infligam, uti eos aboleam. »⁶⁹ Inde Josias divino fervore animi instinctus non modo quæ ubicunque locorum exstabant simulacra et superstitiosi cultus instrumenta funditus excidit, sed et cultores eorum alios vivos perdidit, alios mortuos in bustis cremavit. Cumque tumulum conspexisset sub quo vir Dei jacebat, quæsit quisnam esset ille scopulus. Oppidanis respondentibus cippum esse divini istius hominis qui de Bethelico altari esset vaticinatus, relinqui eum et ossa ejus non moveri jussit. Idem ariolos, falsos vates, atque quidquid flagitiosum et abominandum erat Hierosolymis, exstirpavit: seque ad Dominum toto corde ac pectore convertit, omnibus viribus annixus ad Mosaicæ legis observationem. Ideo etiam Pascha tale celebravit quale post Josuam et Samuelum actum nullum fuit. Mactavit enim boum millia 22, ovium millia 38. Testatur Scriptura probata fuisse Deo Josiæ officia, a corde pietatis pleno profecta: nam similis ejus neque ante neque post ipsum exstitit. Neque tamen iram in Judæos conceptam Deus deposuit, memor quibus modis ipsum Manasses irritasset. Eo tempore etiam Byzantium a Byzo Thraciæ rege conditum est: alii Megarenses ejus urbis auctores faciunt. Tunc et Sibylla Samonæa innotuit.

Josiæ successit Joachazus filius. Is voluntati Dei adversatus est, captusque a rege Ægypti Nechabo est, inque Ægyptum captivus abductus ibi periit. Tantum tres menses regnum tenuit. Hujus ætate, ut narrat Josephus, obtinuit ut Israelicus populus a Judæa tribu, quæ cæteris multo præstabat, Judæa dicerentur, urbs autem Sion Judæa denominaretur. Antiquitus ea Jebus appellata fuit, a Jebusæis ea loca habitantibus: Davidus autem Hierosolymæ nomen ei imposuit ab eventu: est enim in altissimo monte exstructa, quo in monte Dominus Da-

vido apparuit ad aream Ornæ Jebusæ, cum ob imprudenter factam populi recensionem populus peste affligeretur. Etenim mons Hebræo sermone Ar dicitur, urbs autem Salem. Itaque Davidus, cum novam sibi regiam condidisset, 108 Arsalem nuncupavit, quod significavit locum pacis: in Græcum autem sermonem ea vox traducta ob soni concinnitatem in Hierosolyma deflexit.

Post Joachazum regnavit Joachimus, collegamque habuit fratrem Eliacimum. Is quoque Joachimus ea fecit quæ Deo displicerent. Itaque Nabuchodonosor Merodachi successor Judæam bello invasit ac sibi tributariam fecit, et cum tributum Joachimus, quod pactus erat, recusaret, denuo in Judæam duxit. Hierosolymisque potitus Joachimum in suam potestatem redactum interfecit, ac de muro projectum longo tempore insepultum jacere jussit, functum regno annos 11. De hoc ita Jeremias: « Hæc pronuntiat Deus de Joachimo Josiæ filio: Væ isti viro. Non eum plangentes clamabunt, Eheu frater: neque inter plorandum, eum dominum ac fratrem inclamabant: sed asini sepultura ei obtinet, et cum computruerit, projicietur ultra portam Hierosolymum ⁷⁰. » Tunc Babylonem abductus est Daniel ac tres pueri, et de populo plurimi, ac pars vasorum Domini. Cæterum tres isti sacri pueri filii sunt Ezechias. Cum enim ex morbo convaluisset Merodachus Baldanis filius rex Babylonis, ad eum misit litteras et munera, gratulans quod eum sanitati restitutum audivisset. Hujus legatis Ezechias omnes suas divitias atque thesauros demonstravit. Quod factum moleste ferens Isaias, ita est regem suum allocutus ⁷¹: « Audi sermonem Domini. Ecce appetet 106 dies, qua die omnia de domo tua auferentur, quæcunque majores tui in hanc usque diem congresserunt, atque omnia Babylonem deportabuntur. Quin et filios tuos a te procreatus abducent, et eunuchos in regia Babylonica constituent. » Anno regni Nabuchodonosoris vicesimo, qui fuit ab exordio mundi annus 4094, Danielus regis insomnia interpretatus est. Sexdecim annis post tres isti sancti pueri in inflammatum furnum sunt conjecti. Balthasar, qui et Riniglisar nominatur, in convivio cum suis principibus ac pellicibus bibens de sacris Dei vasis, digitos hominis vidit in parietem scribentes, quam scripturam nemo præter unum Danielum interpretatus est. Ita autem

⁷⁰ Jer. xxii, ⁷¹ IV Reg. xx, 17, 18.

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(90) Non esse vel vera vel in loco etiam suo allata ea quæ de Judæa et urbe Hierosolymorum disputantur, cuius perspicuum esse puto. Hic autem Hieronymi versionem sum secutus, cum meus liber haberet *συμψυχοθεσίς*, Complutensis apud Hierem. *Συμψυχοθεσίς*, Argent. *Συμψυχοθεσίς*, quæ duo vocabula quid significant, non facile dixerim; et minime ferre locus videtur ut deploratum aut complocatum vertamus, cum Hesychius *ψυχομένην* annotarit esse